
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 038/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2020/24282.
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a transferência, de 17/02/2020 a 17/03/2020 para 
12/02/2020 a 12/03/2020, por necessidade de serviço, o período de Férias 
concedido, através da Portaria nº. 013/2020-DAF/SEPLAD de 09/01/2020, 
publicado no DOE nº. 34.086 de 10/01/2020, ao servidor SILVESTRE FER-
REIRA GUIMARAES, Id. Funcional nº 5081440/ 2, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado no Gabinete – GAB/SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 22 de janeiro de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 517018

PORTARIA Nº 003, DE 22 DE JANEIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
511, de 20 de janeiro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 003, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 322.670.758,18 250.000.000,00 110.777.770,61 0,00 683.448.528,79

DEA
 0654 216.086,00 0,00 0,00 0,00 216.086,00

Folha de Pessoal
 0654 250.000.000,00 250.000.000,00 110.777.770,61 0,00 610.777.770,61
 0658 72.454.672,18 0,00 0,00 0,00 72.454.672,18

Fund.Financ-ALEPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 5.012.464,89 0,00 0,00 0,00 5.012.464,89

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 2.859.869,83 0,00 0,00 0,00 2.859.869,83

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 2.152.595,06 0,00 0,00 0,00 2.152.595,06
Fund.Financ-DEFENSORIA

Pessoal e Encargos 
Sociais 22.009.735,31 0,00 0,00 0,00 22.009.735,31

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 14.187.558,30 0,00 0,00 0,00 14.187.558,30

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 7.822.177,01 0,00 0,00 0,00 7.822.177,01
Fund.Financ-MP

Pessoal e Encargos 
Sociais 7.315.116,33 0,00 0,00 0,00 7.315.116,33

DEA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0658 148.680,12 0,00 0,00 0,00 148.680,12

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 2.774.699,30 0,00 0,00 0,00 2.774.699,30

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 4.391.736,91 0,00 0,00 0,00 4.391.736,91
Fund.Financ-MPC

Pessoal e Encargos 
Sociais 822.475,22 0,00 0,00 0,00 822.475,22

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV

 0654 652.565,53 0,00 0,00 0,00 652.565,53
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0658 169.909,69 0,00 0,00 0,00 169.909,69

Fund.Financ-MPCM
Pessoal e Encargos 

Sociais 398.857,09 0,00 0,00 0,00 398.857,09

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 321.724,04 0,00 0,00 0,00 321.724,04

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 77.133,05 0,00 0,00 0,00 77.133,05
Fund.Financ-TCE

Pessoal e Encargos 
Sociais 3.864.852,59 0,00 0,00 0,00 3.864.852,59

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 2.744.047,13 0,00 0,00 0,00 2.744.047,13

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 1.120.805,46 0,00 0,00 0,00 1.120.805,46
Fund.Financ-TCM

Pessoal e Encargos 
Sociais 4.060.253,72 0,00 0,00 0,00 4.060.253,72

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 3.206.492,66 0,00 0,00 0,00 3.206.492,66

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 853.761,06 0,00 0,00 0,00 853.761,06
Fund.Financ-TJE

Pessoal e Encargos 
Sociais 15.384.127,67 0,00 0,00 0,00 15.384.127,67

DEA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0658 423.213,21 0,00 0,00 0,00 423.213,21

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 6.385.659,34 0,00 0,00 0,00 6.385.659,34

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0658 8.575.255,12 0,00 0,00 0,00 8.575.255,12
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 32.974.652,00 0,00 0,00 0,00 32.974.652,00

DEA
 0661 32.732.452,00 0,00 0,00 0,00 32.732.452,00

Despesas Ordinárias
 0661 242.200,00 0,00 0,00 0,00 242.200,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 1.460.000,00 0,00 0,00 0,00 1.460.000,00

Folha de Pessoal
 0661 1.460.000,00 0,00 0,00 0,00 1.460.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 12.988.207,23 0,00 0,00 0,00 12.988.207,23

Equipamentos e Material 
Permanente

 0306 728.427,80 0,00 0,00 0,00 728.427,80
Obras e Instalações

 0331 12.259.779,43 0,00 0,00 0,00 12.259.779,43

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Desenvolvimento Urbano - 
Habitação, Saneamento  e 

Mobilidade 
12.259.779,43 0,00 0,00 0,00 12.259.779,43

SEDOP
 0331 12.259.779,43 0,00 0,00 0,00 12.259.779,43

Governança Pública 33.460.879,80 0,00 0,00 0,00 33.460.879,80
IASEP

 0661 32.732.452,00 0,00 0,00 0,00 32.732.452,00
SEDOP

 0306 728.427,80 0,00 0,00 0,00 728.427,80
Manutenção da Gestão 1.702.200,00 0,00 0,00 0,00 1.702.200,00

IASEP
 0661 1.702.200,00 0,00 0,00 0,00 1.702.200,00

Previdência Estadual 381.538.641,00 250.000.000,00 110.777.770,61 0,00 742.316.411,61
FINANPREV

 0654 250.216.086,00 250.000.000,00 110.777.770,61 0,00 610.993.856,61
 0658 72.454.672,18 0,00 0,00 0,00 72.454.672,18

Fund.Financ-ALEPA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0654 2.859.869,83 0,00 0,00 0,00 2.859.869,83


